
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

AREA TECNICA

Direttore Area Tecnica

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL SISTEMA DI SOLLEVAMENTO 
SCENOTECNICO  PRESENTE  PRESSO  IL  TEATRO  COMUNALE  DI 
BOMPORTO. AFFIDAMENTO DEFINITIVO.

il Responsabile dell'Area

Visti
*) il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e in particolare gli artt. 107 e 109, relativi alle 
competenze  dei  dirigenti  e,  in  assenza  di  questi,  attribuite  ai  responsabili  delle 
aree/servizi e l’art. 183, concernente l’assunzione degli impegni di spesa;
*) il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
*) lo Statuto comunale ed in particolare l’art. 48, “Principi e criteri fondamentali” 
del Capo 8, “Uffici e personale”, che detta le competenze dei Responsabili;
*) il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi, e nello specifico gli 
artt. 11 e seguenti riguardanti il Responsabile di Area/Servizio e le sue funzioni;
*) il Regolamento comunale di Contabilità;
*) il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici vigente;

Richiamati
*) la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 27/02/2018, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione per il periodo 2018-2020;
*) la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/02/2018, immediatamente 
eseguibile,  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 
2018;
*)  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  73  del  13/06/2018,  immediatamente 
eseguibile,  in  ordine  alla  definizione  ed  approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
gestione per l'esercizio 2018;

Richiamato  infine  il  Decreto  sindacale  del  01/02/2018  prot.  n.  1628  il  quale  nomina 
Responsabile dell’ Area Tecnica, il  dipendente a tempo indeterminato Ing. Pasquale Lo 
Fiego;

Determina N. 9 del 17/01/2019



Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 7 Dicembre 2018 (GU serie generale n. 292 
del  17/12/2018),  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  28  febbraio  2019  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di previsione dell'esercizio 2019 

Dato atto che l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000 ed il punto 8 del principio 
contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria  (all.  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011),  nel 
disciplinare le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio, stabiliscono che:

a)  possono  essere  impegnate  solo  spese  correnti  e  le  eventuali  spese  correlate, 
riguardanti le partite di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma 
urgenza o altri interventi di somma urgenza;
b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono 
essere pagate in dodicesimi;
c)  sono impegnate,  al  di  fuori  dei  limiti  dei  dodicesimi,  le spese tassativamente 
regolate  dalla  legge,  quelle  che,  per  loro  natura,  non  possono  essere  pagate 
frazionandole  in  dodicesimi,  e  le  spese  a  carattere  continuativo  necessarie  per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti,  
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei 
dodicesimi,  le spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale 
della  competenza finanziaria,  con imputazione agli  esercizi  in  cui  le  spese sono 
esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato;

Premesso  che  il  Consiglio  comunale,  con  Deliberazione  più  sopra  richiamata,  ha 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020 e, con 
esso,  quanto previsto dalla Missione 5 - “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali”,   Programmazione  2  -  “Attività  culturali  e  interventi  diversi  nel  settore 
culturale”, Ambito strategico - “da Paese a Comunità”, Obiettivo strategico 1 - “Opera di 
revisione delle collane e degli arredi”;

Premesso inoltre che  il  Teatro comunale di Bomporto è uno dei luoghi di produzione 
culturale più significativi per la comunità di Bomporto, con la proposta di eventi teatrali,  
cinematografici, musicali ed artistici in genere;

Dato atto  che le  attività  connesse al  raggiungimento degli  obiettivi  propri  al  Cinema-
Teatro comunale riguardano anche la manutenzione della numerosa attrezzatura tecnica 
presente,  senza  la  quale  non  sarebbe  possibile  l'organizzazione  di  alcuna 
rappresentazione;

Ricordato  che,  con  Determinazione  n.  461  del  27/12/2018,  il  Servizio  scrivente,  a 
conclusione di opportuna e necessaria attività istruttoria, 

*)  ha preso  atto  che il  Teatro  comunale di  Bomporto  è  dotato di  un sistema di 
sollevamento scenotecnico  (costituito  da argani  a motore),  collegato  a  tre  file  di 
americane-luci, che necessita di controllo e manutenzione, al fine di monitorarne 
l'efficacia e la tenuta;
*) ha riconosciuto che il suddetto sistema di sollevamento, fabbricato nel 2000, non 
potrà più garantire per  il  futuro gli  stardard qualitativi  e di sicurezza previsti  e 



dunque necessita di essere revisionato, in particolare per le parti meccaniche, più 
facilmente soggette ad usura;
*)  ha  riscontrato  che  la  manutenzione  di  tali  parti  comporterebbe  una  spesa 
proporzionalmente superiore alla loro totale  sostituzione,  che si  rende tanto più 
consona quanto più dal massimo di anni di attività previsti  per tali attrezzature, 
stimato in circa 20 anni;
*) ha dunque avviato una procedura per la fornitura, messa in posa, collegamento 
all'impianto  esistente  e  collaudo  di  6  paranchi  elettrici  a  catena,  da  collocare 
all'interno dell'attuale sistema di sollevamento scenotecnico presente presso il teatro 
comunale di Bomporto, in parziale sostituzione ai paranchi esistenti (si tratta nello 
specifico  di  4  paranchi  da  sostituire  e  2  di  nuova  installazione),  con  specifiche 
caratteristiche tecniche, là puntualmente elencate;
*)  ha  fissato  in  15.000,00  euro  circa,  IVA ed  oneri  di  sicurezza  esclusi,  il  costo 
dell'intervento;
*) ha avviato la procedura per l'individuazione del Soggetto cui affidare la fornitura 
sulla  piattaforma  MePA,  gestita  da  Consip  S.p.A.,  con  invito  rivolto  a  5  Ditte 
specializzate ed inserite in opportuni bandi (Beni- Arredi; Beni - Materiali elettrici, 
da  costruzione,  ferramenta;  Servizi  -  Servizi  agli  impianti  -  manutenzione  e 
riparazione), con scadenza alle ore 11.00 del 10/01/2018;

Atteso che, al termine del periodo di raccolta delle offerte,  il Servizio scrivente, in data 
11/01/2019 (ore 10.00),  ha provveduto all'apertura sul  portale  MePA di  Consip S.p.A. 
della documentazione amministrativa ed economica, prodotte dal partecipante alla gara in 
oggetto, come sopra riportato, riscontrando il seguente risultato di gara:

Ditta Offerta (IVA escl.) Ribasso %

Molpass S.r.l.
Via Albert Bruce Sabin
San Giovanni in Persiceto (BO)
P.IVA 01669261206

12.835,80 euro 14,43%

Ritenuto pertanto di dovere aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 1 e comma 5, del D. 
Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in base agli esiti di gara alla ditta “Molpass S.r.l.”, con 
sede legale a San Giovanni in Persiceto (BO), Via Albert Bruce Sabin (P.IVA 01669261206);

Verificata la  correttezza  formale e  sostanziale  dell’iter  che ha portato  alla proposta  di 
aggiudicazione;

Ritenuto opportuno procedere con l'affidamento della fornitura più sopra elencata, al fine 
di garantire una adeguata organizzazione della manifestazione in oggetto;

Preso atto di quanto stabilito dal “Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza  2018-2020”,  approvato  dalla  Giunta  comunale  con  Deliberazione  n.  7  del 
30/01/2018, segnatamente art. 13 e, per quanto di competenza, “Allegato 1”;



Vista  la  Legge  n.  136/2010,  “Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”,  con  particolare  riferimento  all’art.  3, 
“Tracciabilità dei flussi finanziari”, e art. 6, “Sanzioni”, e ss.mm.ii.; 

Specificato  che,  all'affidamento  qui  descritto  è  stato  attribuito  il  seguente  Codice 
Identificativo di Gara (CIG):

Oggetto CIG

Manutenzione  straordinaria  sistema 
sollevamento paranchi teatro comunale

Z52267FA4D

Dato atto che
*)  con la sottoscrizione del  presente  provvedimento il  Responsabile  del  Servizio 
scrivente attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, mentre il 
Responsabile del Servizio Finanziario Contabilità e Tributi la regolarità contabile e 
la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  147  bis,  art.  151,  comma 4  e  art.  153, 
comma 5 e 183 , comma 9 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;
*)  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, 
comma 5 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267);

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate

1) di  dare nuovamente atto dell'esigenza di  provvedere alla sostituzione per  logorio e 
dell'implementazione dei paranchi presenti presso il sistema di sollevamento scenotecnico 
presenti  presso  il  Cinema-Teatro  comunale  di  Bomporto,  provvedendo  pertanto alla 
fornitura di  di 6 paranchi elettrici a catena, da collocare all'interno dell'attuale sistema di 
sollevamento scenotecnico presente  presso il  teatro  comunale di  Bomporto,  in parziale 
sostituzione ai paranchi esistenti (si tratta nello specifico di 4 paranchi da sostituire e 2 di 
nuova installazione);
2) di procedere, come cronologicamente ricostruito in parte narrativa e conservato presso 
la Centrale di Committenza MePA, gestita da Consip S.p.A., all'affidamento della specifica 
fornitura in oggetto alla ditta “Molpass S.r.l.”, con sede legale a San Giovanni in Persiceto 
(BO), Via Albert Bruce Sabin (P.IVA 01669261206);
3) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. B del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e 
ss.mm.ii.,  non  si  applica  il  termine  dilatorio  dei  trentacinque  giorni,  in  quanto  gara 
esperita tramite il ricorso alla piattaforma di intermediazione MePA, gestita da Consip 
S.p.A.; 
4) di dare atto che, nel rispetto degli artt. 82 e 86 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, si procede 
all’aggiudicazione, avendo già preventivamente verificato i requisiti autocertificati in sede 
di gara;
5) di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza, di 
cui all’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
6) di dare atto che, ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. E della L. 190/2012 e nel rispetto di 
quanto  disposto  dall'art.  15,  lettera  M e  ss.,  del  “Piano  triennale  di  prevenzione  della 



corruzione  e  della  trasparenza  2017-19”,  il  Servizio  scrivente  provvederà,  prima  della 
sottoscrizione del contratto, ad acquisire le dovute dichiarazioni dalla ditta aggiudicataria 
e dal Servizio coinvolto rispetto all’insussistenza di rapporti di parentela, entro il quarto 
grado, o di  altri  vincoli anche di lavoro o professionali,  in corso o riferibili  ai tre anni 
precedenti, con gli amministratori e i responsabili di Area dell’Ente;
7)  di  provvedere  alla  sottoscrizione  del  contratto  di  servizio  sulla  piattaforma MePA, 
gestita  da  Consip  S.p.A.,  rispetto  alla  fornitura  qui  in  oggetto  e  meglio  declinata  nel 
Capitolato tecnico;
8) di dare atto della spesa complessiva di 12.835,80 euro IVA esclusa (15.659,68 euro IVA 
ed ogni altro onere compresi) per la fornitura qui in oggetto, procedendo ad impegnare 
tale  somma  a  favore  della  ditta  “Molpass  S.r.l.”,  con  sede  legale  a  San  Giovanni  in 
Persiceto  (BO),  Via  Albert  Bruce  Sabin  (P.IVA 01669261206),  sul  cap.  21509-0703-2018, 
“Manutenzione straordinaria  del  patrimonio comunale” (PDC U.2.02.01.09.002),  RR.PP. 
dell'annualità  2019  del  Bilancio  di  Previsione  2018-2020  attualmente  in  esercizio 
provvisorio 2019 ai sensi dell'art. 163 del TUEL;
9) di dare atto che il Responsabile del Servizio scrivente, qui rappresentante il Comune di 
Bomporto, ha preliminarmente verificato l’insussistenza a proprio carico dell’obbligo di 
astensione e non si trova dunque in posizione di conflitto di interesse, di cui agli articoli 6 
e 7 del  D.P.R.  62/2013, recante il  “Codice di comportamento dei  dipendenti  pubblici”, 
all’art. 7 del Codice integrativo di comportamento dei dipendenti comunali e alla Legge 
190/2012;
10) di dare mandato all'ufficio competente di liquidare quanto più sopra determinato, ai 
sensi dell'art. 184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
 

il Responsabile dell'Area
LO FIEGO PASQUALE / Poste Italiane 

S.p.A.
Sottoscritto digitalmente


